



Wesentliche Rechtsgrundlagen der Versicherungswirtschaft

IDD-Std
1:30

()

Kurzbeschreibung

In diesem WBT erhalten Sie einen Einblick in die Rechtsgrundlagen der Versicherungswirtschaft im Hinblick auf das private Vorsorgemanagement.

Lernziele

- Wesentliche Rechtsvorschriften (Gesetze, Regelungen etc.) der Assekuranz nennen
- Verschiedene Rechtsvorschriften hierarchisch einordnen
- Den Begriff „Vertragsfreiheit“ erläutern
- Grundsätzliches zu den Allgemeinen Versicherungsbedingungen wiedergeben
- Möglichkeiten der Individualisierung des Vertragssystems kennen
- Die vorvertraglichen Informationspflichten des Versicherers nennen
- Zwischen Antragsmodell und Invitativmodell unterscheiden
- Die Regeln der Bindung an den Antrag kennen
- Drei Möglichkeiten der Antragsannahme durch den Versicherer angeben
- Das Widerrufsrecht des Versicherungsnehmers kennen
- Die Besonderheiten des Versicherungsantrags erläutern
- Die wesentlichen Anforderungen an einen Versicherungsantrag kennen
- Den Weg vom Versicherungsantrag zum Versicherungsschein beschreiben
- Den Kontrahierungszwang kennen
- Varianten der Antragsannahme differenzieren
- Grundlegendes und Besonderheiten zum Versicherungsschein kennen
- Die Billigungsklausel zur Rettung des Vertrags erklären
- Die verschiedenen Arten des Versicherungsbeginns bzw. der Versicherungsdauer unterscheiden
- Den Begriff „Einlösklausel“ definieren
- Rückdatierung und Rückwärtsversicherung kennen
- Die vorläufige Deckungszusage kennen
- Die unterschiedlichen Vertragslaufzeiten kennen
- Die Möglichkeiten (Kündigung, Sonderfälle) der Beendigung eines Versicherungsvertrags kennen

Lerninhalte

- Gesetzliche Bestimmungen
- Abschluss eines Versicherungsvertrages

- Versicherungsantrag
- Annahme des Auftrags
- Versicherungsbeginn
- Vertragsdauer und Vertragsbeendigung

Lernmethode

Selbstlerneinheit / WBT mit Wissensüberprüfung anhand von Übungen und einer Lernerfolgskontrolle durch einen bewerteten Test

Dauer

90 Minuten

Termininformationen